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A grafikonokon feltüntetett, nagyobb 
területet érintő észleléseken kívül kisebb 
jelentőségű károk is előfordultak (árvíz, 
magas intenzitású felszíni tűz, egyéb gom-
ba kórokozó, levéltetvek, hatfogú szú, 
májusi- és erdeicserebogár-rajzás, egyéb 
lombfogyasztó rovar, egyéb rovar, akác 
hólyagos moly, tölgypusztulás (kocsá-
nyos), bükkpusztulás, kőris-hajtáspusz-
tulás, egyéb fafaj pusztulása, erdeifenyő 
tűkarcgomba fiatalosban, fenyőpusztu-

lás, vadkár – taposás, egyéb gerincesek, 
egyéb rágcsálók által okozott kár). A károk 
mennyisége ugyan még nem jelentős, de 
munkánk során gondot kell fordítanunk a 
megelőzésre. Fel kell készülnünk a várható 
károk felszámolására, illetve kezelésére, és 
figyelembe kell azokat vennünk fafajpoli-
tikánk kialakításakor (például a kőrisek és 
hegyi juhar betegségei).

A mennyiségi, minőségi károk területi 
alakulását (hektárban) az alábbi grafiko-
nok mutatják.

   
ASZÁLYKÁR

Az országos felmérések szerint Magyar-
ország területét 2022-ben az utóbbi évti-
zedek legsúlyosabb aszálykára érte. A mé-
rések szerint a súlyosan aszályos időszakok 
száma 1990 óta mutat növekvő tendenciát. 
Országosan az látható, hogy kevesebbszer, 

de többet esik, ezzel párhuzamosan pedig 
a száraz napok száma nő. A száraz napok 
száma az eddigi legaszályosabb, 2003-as 
évet is jelentősen felülmúlta a tavalyi év-
ben. A kár elsősorban az ország keleti fe-
lét sújtotta, a dunántúli vármegyékben az 
aszályos időszak kevesebb volt, a károk is 
mérsékeltebbek. Bajcsai méréseink alapján 
a csapadékösszeg a 2021. évihez képest au-
gusztus végéig nem változott (2021 – 365 
mm, 2022 – 360 mm). A meteorológusok 
szerint országos átlagban az elmúlt 50 év-
ben nem nőtt annak a valószínűsége, hogy 
az aszályos évek száma nő, de növekedett 
annak valószínűsége, hogy amikor aszály 
van, akkor az egyre súlyosabb, hiszen nőtt 
a tavaszi és nyári száraz napok száma. 

Folyamatban lévő erdősítéseinkben 
ugyan jelentős területen szenvedtünk 
aszálykárokat (lásd diagram), de az erdé-
szetek jelentése szerint az emiatt szüksé-
ges pótlás az előző évihez hasonlóan ala-
kult. (2021 – 242 hektár, 2022 – 233 hektár).

Sajnos a fiatal és idősebb bükkösökben 
is észleltünk a nyár végén jelentős, aszály 
okozta korai lombhullást, mintegy ezer 
hektár területen. Ez jelenleg valószínűleg 
még nem okozott jelentős gazdasági kárt, 
azonban, ha a következő években az aszá-
lyos időszak folytatódik – amire az előrejel-
zések szerint számíthatunk – a legyengült 
állományokban a másodlagos károsítók 
akár egész állományrészek, állományok 
pusztulását okozhatják. Egyelőre csak re-
ménykedhetünk, hogy a kár mértéke nem 
lesz jelentős, nem közelíti meg a kétezres 
évek elején történt bükkpusztulás mértékét. 

FAGYKÁR, BELVÍZ, NYÁRI JÉGKÁR, 
SZÉLDÖNTÉS

Gazdaságunkat 2020-ban érte jelentős 
területen fagykár és széldöntés, a károkat 
felszámoltuk, a szükséges erdőművelési 
munkákat elvégeztük.

NAGYVAD ÁLTAL OKOZOTT KÁROK

A vadkárok mennyisége az utóbbi há-
rom évben is növekvő tendenciát mutatott, 
annak ellenére, hogy növekedett terüle-
tünkön a vadelejtés, és jelentős költséggel 
vadkárelhárító kerítésekkel védekeztünk. 
Az elkövetkezendő években is folytatni kell 
a nagyvadállomány csökkentését, gondol-
kodni kell újabb vadászati módszerek be-
vezetésén, mert egyéni vadászattal a károk 
csökkentésére már nincs reális esélyünk.

EGYÉB KÁROK

A tölgy csipkéspoloska-károsítása a 
grafikonban a nagyságrendekkel nagyobb 
térfoglalása miatt nem szerepel. Az érin-

A károk megelőzésére kell törekednünk
Az erdőgazdaság jogosult szak-

személyzete által felmért, a Nemzeti 
Földügyi Központ Erdészeti Főosz-
tályának negyedévenként beküldött 
jelentése alapján a Zalaerdő Zrt. te-
rületén az alábbi károk előfordulását 
észleltük.

● ● ● ERDŐKÁROK
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Volt kollégánk, André Béla 2022. de-
cember 6-án elhunyt.

André Béla 1937-ben született Szombat-
helyen. A soproni Erdőmérnöki Főiskolára 
1955-ben nyert felvételt. 1956 őszén – a 
forradalom leverése után – a főiskolai hall-
gatók jelentős részével Kanadába távozott. 
Közel egy év után – a néhány hazatérő 
közül elsőként – folytatta tanulmányait 
Sopronban. Erdőmérnöki oklevelét 1961-
ben szerezte meg. 
1961. július 1-jétől 
gyakornok volt az 
Észak-zalai Állami 
Erdőgazdaság Zala-
egerszeg-Nekeresdi 
Erdészeténél, majd az 
év őszén a Zalaeger-
szeg-Alsóerdei Erdé-
szethez helyezték át, 
ahol 1962. január 
1-jétől erdőműve-
lési műszaki vezető 
munkakört töltött be. 
1964 februárjában az 
erdőgazdaság zala-
egerszegi géptelepe, 
majd 1964. október 
1-jétől az újonnan 
alakult Zalaegersze-
gi Műszaki Erdészet 
vezetőjévé nevezték 
ki. E munkakört töl-
tötte be a jogutód cégnél, a Zalai Erdő- és 
Fafeldolgozó Gazdaságnál is 1984 végéig.

Vezetésével alakították ki 1978-ban 
az erdőgazdasági gépüzem teljesítmé-
nyének számítógépes feldolgozását és 
nyilvántartását. A program Magyaror-
szágon évekig első és egyedülálló volt. 
Példaszerű gépüzemi munkájára felfi-
gyelve, az ERFATERV 1979–1980 között 
szakértőként foglalkoztatta a magyar 
erdőgazdasági gépüzemi hálózat kiala-
kításának témakörében. Szintén vezeté-
sével valósultak meg az erdőgazdaság 
saját rezsis mélyépítési beruházásai. 
Így, közel 100 km hosszúságú erdei fel-
táróút, rakodók, térburkolatok és több 
magasépítmény, köztük erdészlakások. 
1989 tavaszán avatták az általa folyama-
tosan szorgalmazott új gépjavító bázist 
Zalaegerszegen, miután elérte, hogy a 
korszerűtlen belvárosi javítóműhelyt a 
Városi Tanács szanálja. A javítóbázis er-
dőgazdasági beruházásként épült meg.

1985 elejétől a műszaki tevékenység-
gel kibővített Zalaegerszegi Erdészetnél 
erdészetvezető, majd 1986-tól 1993 vé-
géig erdészetigazgató volt. 1990-1992 
között az erdőgazdaság Vállalati Taná-
csának elnökhelyettesi tisztét is betöl-
tötte. 1993. október 1-jétől az ÁPV Rt. 
a Zalaerdő Rt. igazgatósági tagságával 

bízta meg, amely 1996. május 22-ig tar-
tott. 1994. január 1-jétől a Zalaerdő Rt. 
nagykanizsai központjában, mint köz-
gazdasági osztályvezető-főmérnök dol-
gozott 1997 végéig, nyugállományba 
vonulásáig.

1998 áprilisától 2002 áprilisáig a Zala-
erdő Rt. két legnagyobb faipari kft.-jénél 
felügyelőbizottsági elnök volt.

1965-től foglalkozott felnőtt erdészszak-
munkás-képzéssel. 
1985-től a TIT Zala 
megyei szervezeténél 
oktatott folyamato-
san, és iskolarend-
szerű, valamint is-
kolarendszeren kívüli 
szakmai vizsgán el-
nöki teendőket látott 
el. Sportvezetőként 
is jelentős társadal-
mi tevékenységet 
végzett. Huszonöt 
évig elnöke volt a 
Zala Megyei Atlé-
tikai Szövetségnek. 
Egyik alapítója, majd 
alelnöke volt a Zala-
egerszegi Városvédő 
Egyletnek.

Az 1956-os for-
radalom soproni 
eseményeivel és a 

Kanadában töltött időszakával kapcso-
latosan több írása jelent meg az Erdé-
szettörténeti Közlemények füzeteiben. 
Munkásságát Erdészet Kiváló Dolgozó-
ja (1973), Kiváló Munkáért (1978, 1987) 
miniszteri kitüntetésekkel, valamint a 
Testnevelés és Sport Kiváló Dolgozója 
(1975), a Magyar Népköztársasági Spor-
térdemérem bronz fokozata (1980), a TIT 
Aranykoszorús Jelvény (2002) és a Kiváló 
Ismeretterjesztésért emlékplakett (2006) 
kitüntetésekkel ismerték el.

2017-ben Életfa Emlékplakett ezüst 
fokozata kitüntetésben részesült a ha-
zánkban elsőként megvalósuló erdő-
gazdasági gépüzemi teljesítmények 
számítógépes feldolgozásában, a 
mélyépítésű beruházásokban végzett 
kiváló tevékenységéért, szakoktatói 
munkájáért.

A Zalaerdő Zrt. Központja Nyugdíjas 
Erdész Klubja 2006. március 16-án ala-
kult meg, létrehozásában André Béla ki-
emelkedő munkát végzett az alapító ta-
gok között. Elnökként 2006. március 16. 
és 2015. január 29. között tevékenyke-
dett, az alapszabály és a közgyűlés dön-
tése alapján 2015. január 29-én elnyerte 
a tiszteletbeli elnöki címet is.

Legyen Neki könnyű a föld, nyugod-
jék békében...

A károk megelőzésére kell törekednünk André Bélára emlékezünk
tett terület nagysága évente 10–15%-kal 
növekszik, 2022. évben már 5000 hektár 
feletti. A károsítás elsősorban természetes 
erdőfelújításainkat hátráltatja a makkter-
més kiesése miatt, de a mesterséges fel-
újításainkhoz szükséges szaporítóanyag 
beszerzése is egyre nehezebbé válik a káro-
sítás összeurópai jellege okán. Ismereteink 
szerint kutatások folynak az állományne-
velésben rejlő védekezési lehetőségekről, 
a védekezési módszerek, technológiák ki-
alakításáról, amelynek eredményeit minél 
előbb alkalmaznunk kellene.  

A visszatelepített hód károsítása folya-
matosan előfordul, növekedésének meg-
akadályozására történtek intézkedések, 
amelyek további jelentős feladatokkal jár-
nak.

Folyamatos erdősítéseinkben minden 
évben jelentős károkat okoz a cserebogár-
pajor károsítása. A „csöves” technológia 
használata ellenére is előfordul, de kezel-
hető mennyiségű a keletkező kár.

A lucfenyves állományok csökkenésé-
vel a szúkár az előző évtizedben előfordult 
esetekhez képest csökkent.

Nemes Zoltán
erdőgazdálkodási osztályvezető

FAGYKÁR
Március végén, április elején három 

alkalommal mértek a Bajcsai Csemete-
kert területén –3 és –7 °C közötti hő-
mérsékletet, illetve e napokon jellemző 
volt napközben a viharos szél is. Esté-
re megállt, így a csemeték folyamatos 
fagykárnak voltak kitéve. Ennek kö-
vetkezményeként a kikelt magoncokat 
átlagban ötvenszázalékos fagy- és ho-
mokveréskár érte. A károsodott táblá-
kat kollégáink a hónap végéig figyelik, 
ezt követően születik döntés a továb-
biakról.

PARKOSÍTÁS 
A KÖZPONTBAN

Az Erdők Nemzetközi Napja (márc. 
21.) és a Föld Napja (ápr. 22.) közötti 
időben félúton a társaság nagykanizsai 
központjának udvarára két háziberke-
nye-csemetét ültetett el Szani Katinka 
erdőgazdálkodási előadó, Babics István 
erdőművelési előadó és Józsa Tamás 
csemetekert-vezető. Az egyik csemete 
helyén korábban egy tuja volt, amelyet 
boróka-tarkadíszbogár támadott meg, 
ezért sajnos ki kellett vágni. Ugyanez 
történt egyébként a Kaán Károly-szo-
bor melletti két tujával is, helyükre 
nemrégiben egy-egy tiszafa került. 

IN MEMORIAM ● ● ●
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Ezt követően Babics István erdőművelési 
előadó értékelte a mag- és csemetetermelési 
ágazat elmúlt évét. 2022 ősze bükkből kiváló 
makktermést hozott, míg kocsányos tölgy-
ből közepes, kocsánytalan tölgyből pedig 
gyenge termés volt. Kocsányostölgy-makkot 
vásároltunk, amellyel a csemetekertek és az 
erdőfelújítás szaporítóanyag-igényének egy 
részét sikerült fedezni.

Az erdészeti csemeteágazat a tavalyi év-
ben minden eddiginél nagyobb árbevételt 
ért el, ami a költségeket tekintve lehetővé 
tette a megszűnt surdi dísznövénykert ter-
melésének átállítását mezőgazdasági célú 
termelésre. A kiemelkedő árbevétel telje-
sítéséhez rövid idő alatt nagy mennyiségű 

csemetét kellett kiemelni. A kertekben – a 
nyári aszály ellenére – egyaránt jó kihoza-
talúak lettek a vetések és az iskolázások 
is. Az öntözés csúcsra járatása ellenére, a 
csemeteméretekkel adódott probléma. A 
Nagykanizsai Erdészetnél karácsonyfát is 
értékesítettek. A legnagyobb nehézség to-
vábbra is a munkaerőhiány. A főbb fafajok 

gyenge-közepes makktermése, illetve a 
maggyűjtők hiánya továbbra is nagy problé-
mát jelent. Ez utóbbi megoldása kulcskérdés 
lesz a csemetetermelés következő éveiben. 
Az idei év kapcsán fontos teendő ősszel a 
lehető legtöbb makk gyűjtése, felvásárlása. 
Alapvető feladat a tavaszi csemetekieme-
lések elvégzése. Fontos, hogy minél jobb 
kihozatalt érjünk el a csemetekertekben, 
ehhez a vetéseket és az ápolásokat időben, 
szakszerűen kell elvégezni.

Csányi Anita erdőművelési előadó elő-
ször a korábbi évek erdőfelújítási munkáit 
hasonlította össze. Elmondta, hogy az erdő-
felújítás mennyisége az utóbbi években újra 
emelkedik, a mesterséges felújítások meny-
nyisége nőtt, de összességében továbbra is 
a természetes felújítások vannak túlsúlyban. 
A pótlások száma újra növekvő tendenciát 
mutat a mesterséges erdősítések emelkedé-
se miatt. A befejezetlen és befejezett ápo-
lásokkal, valamint a tisztításokkal is minden 
erdészet elmaradt, kevesebbet és drágábban 
tudtak elvégezni. Amennyiben ezekkel a te-
vékenységekkel tartósan elmaradunk, az az 
erdők minőségén is meg fog látszani, ezért 
az előttünk álló időszakban nagyon fontos 
az erdőművelés minél szélesebb körben való 
gépesítése, mert enélkül nem fogjuk tudni 
végrehajtani az ágazat feladatait.

Ezt követően az idei évi erdőművelési 

teendőket és a költségkeretet beszélték 
meg a jelenlévők. Az előttünk álló évben 
is kiemelten fontos a költségtakarékos és 
hatékony gépi munkavégzés előnyben ré-
szesítése a drágább és élőmunka-igényes 
kézi helyett. Az ápolások rangsorolása és 
részterületes elvégzése elengedhetetlen 
a költséghatékonysághoz. A tavalyelőtti 

hátralékos erdőrészletek miatt bevezetett 
1/2022. számú vezérigazgatói utasítás min-
den pontjának betartása továbbra is kötelező 
jellegű minden érintett részére. Az előadó 
értékelte a tavalyi év helyszíni bejárásainak 
eredményeit, tapasztalatait, ismertette a 
szükséges intézkedéseket. Az utasítás sze-
rint az idei évben is folytatódik az idén és 
jövőre, valamint a 2028-ban lejáró határidejű 
erdőrészletek helyszínelése.

A kerítések építése, fenntartása drága, 
ezért elengedhetetlen, hogy jól működjenek, 
megfelelő állapotúak legyenek. Fontos, hogy 
az erdészek ellenőrizzék, és szükség ese-
tén javíttassák azokat. Az erősen vadkárral 
érintett területeken viszont a kerítés hiánya 
nem veszélyeztetheti az erdősítés megfelelő 
fejlődését.

Szani Katinka erdőgazdálkodási előadó 
először az Agrárminisztérium által indított 
Országfásítási Mintaprogram keretén belül 
elvégzett és elvégzendő erdőtelepítéseket 
és azok adminisztrációs feladatait mutatta 
be. Mivel az előttünk álló szezonban is lesz 
erdőtelepítésünk, a programban fokozott 
odafigyelésre és alapos, mindenre kiterjedő 
elszámolásra lesz szükségünk. 

Az erdészeti vonatkozásban meghirdetett 
pályázatok közül az erdészeti génmegőrzés, 
az erdei ökoszisztémák ellenálló képessé-
gének és környezeti értékének növelését 
célzó beruházásokra, az erdőgazdálkodási 
potenciálban okozott erdőkárok helyreál-
lítására, valamint megelőzésére adtunk be 
pályázatot. A lehetőségekkel a továbbiakban 
is élni kívánunk.

Az értekezlet további részében az er-
dészetek kollégái foglalták össze az előző 
év tapasztalatait és az idei évben várható 
nehézségeket. Mindegyik ágazat- és mű-
szaki vezető a megbízható fizikai munkaerő 
hiányáról számolt be.

Végül Kreiner Roland termelési igazga-
tó, vezérigazgató-helyettes arra hívta fel a 
figyelmet, hogy a szükséges erdőművelési 
munkákat szakszerűen és költséghatékonyan 
kell elvégezni, a Zalaerdő Zrt. szakmai szín-
vonala nem csorbulhat.

Az értekezletet terepi programmal zártuk, 
amelynek a tölgyesek felújítása volt a témája. 
Négy erdőrészletben jártunk, amelyek közül 
egy mesterséges, a többi pedig természe-
tes felújítással kezelt. A tölgy természetes 
felújítások egyre nagyobb arányban van-
nak jelen, néhány kivételtől eltekintve ter-
mészetes úton újítjuk fel a tölgyeseinket. A 
magtermés hiánya, nehezen tervezhetősége 
és a szakképzett foglalkoztatottak alacsony 
szintje nagyban megnehezíti a sikerességet, 
ezért nagyon fontos a tapasztalatcsere, hogy 
egymás sikereiből, eredményeiből, vagy akár 
kudarcaiból is folyamatosan tanuljunk, egy-
mást segítve fejlődjünk.

Csányi Anita
erdőművelési előadó

Nő a munkaerőhiányRészvénytársaságunk a hagyomá-
nyos éves erdőművelési értekezletét 
2023. február 22-én az Olgamajori 
Vadászházban tartotta. Nemes Zol-
tán erdőgazdálkodási osztályvezető, 
majd Kreiner Roland termelési igazgató, 
vezérigazgató-helyettes köszöntötte a 
központból megjelent kollégákat, az 
erdészetigazgatókat, valamint az er-
dőművelési ágazat- és műszaki vezető-
ket. Mindketten felhívták a figyelmet a 
pontos tervezés és a jelentések időben 
való megküldésének fontosságára. A 
termelési igazgató kiemelte az Agrármi-
nisztérium által indított Országfásítási 
Mintaprogram precíz kivitelezését és 
dokumentálását.

Bükk természetes felújítás

● ● ● ERDŐMŰVELÉSI ÉRTEKEZLET
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Megtisztelő és 
egyben nagyon szo-
morú felkérésnek te-
szek eleget, amikor 
a Zalaerdő újságban 
kedves kolléganőmről, Hopp Eszterről emlékezem. 

Valószínűleg kevesen tudják, hogy egy távoli oldalág révén 
rokonok voltunk. Nagyszüleink és szüleink is ismerték egy-
mást. Első találkozásunk valamikor még gyermekkorunkban 
a ‚60-as évek végén lehetett, amikor 
édesapja, „Dódi bácsi”  és édesapám 
a két jóbarát, esti lesre indultak, és 
legnagyobb örömömre, mi gyerme-
kek is velük mehettünk.

Majd teltek-múltak az évek, az ő 
lánya, Barbi 1987-ben született, az 
én lányom, Nóri 1989-ben. Rend-
szeresen kaptunk tőle kinőtt baba-
ruhákat, mindig önzetlenül segített. 
Akkor még nem tudtam, hogy 1993 
októberétől majd közvetlen munka-
társak leszünk. Erdészcsaládból való 
származása, a Soproni Egyetemen 
szerzett erdőmérnöki végzettsége, a 
vadászatban való jártassága, német-
nyelvismerete a határozott egyénisé-
gével és páratlan munkabírásával társulva egy ismert és köz-
tiszteletben álló személyiséggé emelték.

Azt mondják, alapjában kétféle gondolkodásmód létezik: 
az egyik, amelyik létrehozza a problémákat, a másik, amelyik 
megoldja azokat. Biztos vagyok benne, hogy Eszter a prob-
lémamegoldók táborába tartozott! 1993-tól 2019-ig, 26 éven 
át dolgoztunk közös irodában. Az élet számtalan, első látásra 
szinte megoldhatatlannak látszó feladat elé állított bennünket 
a munkavégzés során. A végén már akkor is ismertük a má-
sik rezdüléseit, hangulatát, ha nem szóltunk egymáshoz. Egy-
egy eset után csak annyit mondtunk fanyar humorral: „És ez 
csak rosszabb lesz!” Szinte mindig mindenben számíthattunk 
egymásra. Ha az autója nem indult, egy fát ki kellett vágni az 
udvarán, vagy a szeme sérült, és nem tudott autót vezetni, en-

gem hívott.  A napi 
ügyintézés (mint 
s z e r z ő d é s k ö t é s , 
számlázás, régebben 
még vámkezeltetés 

stb.) lélekölő egyhangúsága mellett az olvasás, a fordítás, ké-
zimunkázás, kertészkedés, fényképezés és a vadászat jelentett 
számára felüdülést. Párjával többször vadásztak Ausztriában, 
de elutaztak Afrikába és Oroszországba is. 

Nyugdíjas-búcsúztató ünnepségét 
2019. április 10-én tartottuk Olga- 
majorban. Egy domborművet, egy 
juharfába faragott cikláment kapott 
tőlünk, barátaitól emlékül. Nagyon 
örült neki, azt mondta, a kedvenc vi-
rága! 

Azután már ritkábban találkoz-
tunk. Még az ősszel, párjától, Udótól 
értesültem arról, hogy súlyos beteg-
séggel küzd. Néhány héttel ezelőtt, 
egy szombat délután ő hívott fel. 
Beszélgettünk. Panaszkodott, hogy 
rossz a közérzete, nincs étvágya, 
nagyon gyengének érzi magát, s én 
próbáltam vigasztalni.  Majd a tele-
font letéve, a téli alkonyba hosszan 

belebámulva rossz érzés fogott el, de igyekeztem elkergetni 
magamtól a gondolatot. Mint utóbb kiderült, Eszter akkor bú-
csúzott.

Az erdőktől és domboktól körülölelt bánokszentgyörgyi 
templomban, 2023. március 3-án vettünk tőle végső búcsút. 
Ott, ahol korábban édesapjától is. 

Elegáns, választékos öltözködése, szókimondó, egyenes 
stílusa, humora, munkabírása alapján egy különleges szemé-
lyiség volt. „Sie war eine Dame!” „Egy igazi hölgy volt!”  Így 
emlékezett róla egy régi vadászvendégünk.

Kedves Eszter! A ciklámen továbbra is Neked nyílik a bük-
kösök alján. Emlékedet szeretettel megőrizzük! Nyugodj bé-
kében!

Páll Tamás

Hopp Eszterre emlékezve

Eszter Páll Tamással és Dódi bácsival

A közelmúltban a Bánokszentgyörgyi Erdészet irodájának ud-
varán két kis táblát helyeztünk el az emlékezés jegyében. Mind-
kettő kézzel festett porcelánból készült a Kalocsai Porcelánfestő 
Kft. műhelyében.

Bárki érkezik életében először az irodához, gyakran az egyik 
első kérdése, hogy hány éves az udvaron álló tölgyfa. Hopp Tamás 
nyugalmazott erdészetigazgató közlése szerint az erdészet udva-
rán 1965-ben tároltak tölgymakkot, és ez a tölgyfa akkor csírázott 
ki. Ma hatalmas, terebélyes koronájával és vastag törzsével uralja 
a park látványát és hangulatát, és meglepő, hogy ezek a méretek 
kevesebb, mint 60 év alatt alakultak ki. Mindennek dokumentá-
lására és ismertetésére készült a „Kocsányos tölgy 1965.” feliratú 
tábla.

Oltárc külterületén, az egykori Esterházy-birtoktest és a gurgó- 
hegyi zártkert határán az útban fekve találtunk rá a vörös homok-
kőből kézzel kifaragott határkőre. Úgy döntöttünk, hogy méltóbb 
helyre lel itt a parkban, egy hagyományos hompba ásva. E kő elé 
került az „Esterházy-határkő Oltárc” feliratú tábla.

Vaski László
erdészetigazgató-helyettes

Emléktáblák

IN MEMORIAM ● ● ●
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Április 19-én rendezte meg társaságunk a Zalaerdő Kupa koronglövő versenyt, ame-
lyen minden egységünk képviseltette magát. Egyéni eredmények: 1. Kálovics Norbert – 
45-ből 37 találat (Nagykanizsai E.), 2. Molnár Tibor – 35 találat (Lenti E.), 3. Sohár Dezső 
– 35 találat (Lenti E.). Csapatverseny: 1. Lenti Erdészet – 104 találat, 2. Nagykanizsai Er-
dészet – 95 találat, 3. Letenyei Erdészet – 87 találat. Gratulálunk! (Fotó: Kreiner Roland)

Elsőként szeretnénk magyarázat-
tal szolgálni arra, hogy melyik gépnek 
mi is a feladata. A harvesterrel Róbert 
gépi fakitermelést végez: kivágja a kije-
lölt fákat, gallyazza, majd a választékra 
darabolja. Ezzel a géppel fenyőállo-
mányokban lehet a leghatékonyabban 
dolgozni. Az ő nyomvonalát követi 
Sándor a forwarderrel, magyarul az er-
dészeti közelítőgéppel. 

Mindketten nagyjából négy éve 
dolgoznak a Zalaerdőnél, korábban is 
ugyanezt a munkát végezték vállalko-
zóknál. Elmondásuk szerint szeretik, 
amit csinálnak, de egymással nem cse-
rélnének.

„Igaz, hogy bent ülünk a gépekben, 
mégis kint vagyunk a szabadban – ma-
gyarázta Róbert. – Sokkal kötetlenebb, 
és talán kreatívabb is ez, mintha egy gyártósor mellett állnánk 
naphosszat. Kihívást jelent az időjárás viszontagságaival való 
küzdelem. Nekem a szél a legnagyobb ellenségem, Sanyinak az 
eső. Így az időbeosztásunkat is leginkább az időjárás alakítja, de 
igyekszünk mindig mindent határidőre elvégezni.”

„Szerencsére szabad kezet kaptunk a javításokban, az üzem-
anyag-beszerzésben, így nem sorozatos telefonálgatásokkal 
megy el az idő, hanem rugalmasan végezhetjük a dolgunkat. – 
tette hozzá Sándor. – Ami különösen fontos ebben a munkában, 
hogy egy gép egyetlen emberhez tartozik, így mindenki azért az 

egyért felelős, amelyikkel dolgozik. Nincs egymásra mutogatás, 
és meg is lehet nézni az állapotukat…”

A társerdőgazdaságnál végzett munka kapcsán elmondták: igaz, 
hogy sokáig tartott, és már a család – Sándornál egy 8 éves kislány, 
egy 13 éves fiúgyermek, Róbertnél egy 5 éves kisfiú – és a Lenti Er-
dészet is nagyon várta őket haza, azért nem volt elviselhetetlen idő-
szak. A hétvégéket otthon töltötték, és minden segítséget megkap-
tak mind a saját munkáltatóiktól, mind az ottani szakembergárdától. 

„Ez a pár hónap a ház körüli munkákban is holt időszak volt. 
Sem a pákai otthonunk környezetében, sem a kis szőlőbirtokun-
kon nem esett ki semmiféle munkafolyamat.” – mondta Róbert, 
aki egyébként említett szőlőhegyén a szőlőn kívül mindent vegy-
szermentesen termel, és erre büszke is. Hozzátette: „Nem ennek a 
technológiának (harvester – a Szerk.) kedvező erdőállományt – ha-
nem keménylombost – kaptunk feladatként, de a tőlünk és a gépek-
től telhetőt megtettük, a feladatot jól elvégeztük!”

Steyer Edina
PR-előadó

A társerdőgazdaságnál is megállták a helyüket

Lelkes Sándor Simon Róbert

Koronglövő verseny ELISMERÉS
Miniszteri Elismerő Oklevelet ado-

mányozott Nagy István agrárminiszter 
a 2023. évi Erdők Világnapja alkalmá-
ból rendezett kitüntetési ünnepségen 
Németh József, a Zalaerdő Zrt. kerü-
letvezető erdésze számára az ered-
ményesen végrehajtott természetes 
erdőfelújításokért, valamint az erdé-
szeti csemetetermesztés terén végzett 
három évtizedes értékteremtő munká-
jáért. Szívből gratulálunk!

● ● ● SZAKEMBERGÁRDA

Hosszú hónapokat töltöttek el egy társerdőgazdaság-
nál, a Pilisi Parkerdő Zrt.-nél, mert ott volt szükség a se-
gítségükre, egyébként pedig a Lenti Erdészetnél végzik 
munkájukat csendesen, szorgalmasan. Ők Lelkes Sándor 
és Simon Róbert, akik a társasághoz 2020 tavaszán érke-
zett harvester-forwarder géppárral dolgoznak.
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Hazánk erdőterületének növeléséhez 
a Zalaerdő Zrt. az Agrárminisztérium által 
indított Országfásítási Mintaprogram ke-
retein belül 2019 óta végez erdőtelepítést. 

• A Mintafásítás I.-ben 2019 őszén, 
2020 tavaszán két erdészet területén 5 
helyszínen, 8,54 hektár területen végez-
tünk erdőtelepítést, amelyek első kivitelé-
hez 65.800 darab csemetét használtunk fel. 

• A Mintafásítás II. ütemében a 2020 
őszi, 2021 tavaszi időszakban két erdészet 
területén 7 helyszínen, 10,33 hektár terüle-
ten végeztünk telepítést, amelynek kereté-
ben 77.100 darab csemetét ültettünk el. A 
program során az Újszülöttek erdeje, min-
tafásítás és önerdősülés erdővé alakítása is 
megvalósult.

• A Mintafásítás III.-ban 2021 őszén, 
2022 tavaszán három erdészet terüle-
tén, 4 helyszínen 13,62 hektár területen 
hajtottunk végre erdőtelepítést, mintegy 
122.000 darab csemete felhasználásával. 

NEGYEDIK ÜTEM

Társaságunk a tulajdonosi elvárásoknak 
megfelelően folytatta az Országfásítási 
Mintaprogramot. A Mintafásítás IV. kere- 
tein belül 2023 tavaszán egy helyszínen 3,06 
hektár területen végeztünk erdőtelepítést, 
30.181 darab csemete felhasználásával. 

Az erdőtelepítés helyszíne: 
A Csónakázó-tónál található Nagykani-

zsa 19 I erdőrészlet, ahol 3,06 hektár terü-
leten létesül az újszülöttek erdeje (minden 
születendő gyermek után 10 db csemetét 
kell ültetni, 2021-ben Zala vármegyében 
2060 gyermek született).

A 2023. március 25-én a helyszíni sajtó-
tájékoztatóval egybekötött eseményen Ko-
vács Ferenc, az Agrárminisztérium vadgaz-
dálkodási főosztályvezetője és Cseresnyés 
Péter országgyűlési képviselő is részt vettek. 

Kovács Ferenc beszédében kitért arra, 
hogy a trianoni békediktátumot követően 
Magyarország elveszítette erdőterületei-
nek közel 90%-át, és a mai területen mind-
összesen 11% volt az erdőterület akkor. Az 
erdősültség mára 25,4%-ra nőtt, köszön-
hetően a felelős erdőgazdálkodásnak. Ma-
gyarország élőfakészletének növekménye 
13 millió köbméter évente, és ebből csak 
6–9 millió köbmétert termelnek ki. Ebből is 
látható, hogy évről évre folyamatosan gya-
rapszik országunk élőfakészlete.

Cseresnyés Péter kiemelte a Csónaká-
zó-tó és környékének turisztikai értékeit, 
amely ezzel az erdőtelepítéssel tovább nőtt.

A bevezetők után Rosta Gyula vezér-
igazgató ismertette a helyszínen elvégzett 
munkákat. Az erdőrészletben az erdészeti 
hatóság által jóváhagyott erdőtelepítési 
kivitelezési terv alapján, tölgyes célállomá-
nyú erdőtelepítés valósul meg. A talaj-elő-
készítést megelőzően a terület letakarítása 

zajlott. A terület vadkár szempontjából 
fokozottan veszélyeztetett, ezért fonatos 
kerítést építettünk. A kerítés megépítése 
után az első kivitelben 19.600 darab ko-
csányostölgy-, 2800 darab magaskőris-, 
1400 darab vadalma-, 2800 darab madár-
cseresznye- és 1400 darab vadkörtecse-
metét ültetünk el. Az elegyfafajok közül 
az utóbbi három őshonos, ritka elegyfa-
faj, amelyek szórt elegyben helyezkednek 
majd el egymástól. A cserjés erdőszegély 
az erdőtelepítés nyugati oldalán, 727 da-
rab kökény- és 1454 darab egybibés gala-
gonyacsemete felhasználásával készül el.

Az erdőtelepítésekhez szükséges sza-
porítóanyagot minden esetben a Bajcsai 
Csemetekert biztosította, csak a cserjés 
erdőszegélyhez szükséges csemetéket kel-
lett megvásárolni.

A Mintafásítási programon felül társa-
ságunk 2023 tavaszán egy Várpalotán ter-
vezett beruházás által igénybe vett erdő-
terület helyett Belsősárdon erdőtelepítést 
valósít meg négy erdőrészletben. 

Csányi Anita

Országfásítási Mintaprogram a Zalaerdőnél

Újszülöttek erdeje a nagykanizsai Csónakázó-tónál

Rosta Gyula vezérigazgató (b), Kovács Ferenc főosztályvezető és Cseresnyés Péter (j)
országgyűlési képviselő

HULLOTTAGANCS-SZEMLE 
SZENTPÉTERFÖLDÉN

A Zalaerdő Zrt. által kezelt vadász-
területeken gyűjtött, hullajtott gímszar-
vas- agancsokból tartottunk szemlét 
erdőgazdaságunk vadászati szakem-
bereinek április 18-án, Szentpéterföl-
dén. Az egy tonnát meghaladó agan-
csok nagy részét a Bánokszentgyörgyi 
Erdészet területén találták, de néhány 
agancspár a lenti és a gosztolai vadász-
területről is érkezett.  A vadgazdálkodó 
számára fontos információval bír a hul-
lott agancs, segítségével az egyedre és 
az állományra vonatkozóan is számos 
ismerettel gazdagodtunk. A szemle után 
bizakodva tekintünk az előttünk álló 
szeptemberre, hiszen számos golyóérett 
bika agancsát is kézbe vehettük, és a 
jövőre nézve megnyugtató a kímélendő 
bikák minősége.

ERDŐTELEPÍTÉS ● ● ●
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● ● ● ERDÉSZARCOK

Péter Kőszeg közelében, Horvátzsi-
dányban nőtt fel. Ott járt általános isko-
lába, majd elvégezte az erdésztechnikusi 
képzést a soproni Roth Gyula Erdészeti 
Szakközépiskolában. Kisgyerekkorától fog-
va járta az erdőt, később, amikor lehetett, 
már dolgozott is ott. Anyai nagyapja ter-
melőszövetkezeti fakitermelő volt, apai 
nagyapja fogatos. „Gyermekkori emlékem, 
hogy lovas szekéren vittük haza az ágfát 
az erdőről, 6–7 éves lehettem ekkor. Édes-
apámmal rendszeresen jártam gombászni, 
vadászni is. Keresztapám erdész volt a he-
lyi tsz-ben, majd fakitermelő vállalkozásba 
kezdett, a főiskolai éveim alatt a nyári szü-
netekben nála dolgoztam.”

A technikum után jelentkezett a Szom-
bathelyi Erdőgazdasághoz, de akkor nem 
volt felvétel. Ez még inkább megerősítette 
azon elhatározásában, hogy tovább kell 
tanulnia. „Az erdészet mellett a történelem 
is mindig érdekelt, a hit és a vallás kérdései 
pedig kamaszkorom óta foglalkoztattak.”  
Így került Egerbe, a tanárképző főiskolára. 

A főiskola alatt kétszer is megingott 
ezen elhatározásában. Néhány csoporttár-
sával diákmunka keretében egy erdésznek 
segítettek csemetét kiemelni, aki – miután 
megtudta, hogy Péter is erdészként vég-
zett Sopronban – megkérdezte tőle, hogy 
akkor mégis mit keres a tanárképzőn. Egy 
másik alkalommal egy kirándulás során 
Erdélyben favágókat látott fűrészelni egy 
közel egy méter átmérőjű tölgyrönköt. Ezt 
pedig jelnek vette.

„A főiskolát természetesen elvégeztem, 
nem hagytam félbe. Utána hívtak be kato-
nának, de én ekkor inkább a polgári szol-
gálatot választottam, és a Fertő-Hanság 
Nemzeti Parkhoz kerültem.” A polgári szol-
gálat alatt mindkét végzettségének nagy 
hasznát vette, az erdei iskolában segédke-
zett, turisztikával foglalkozott. 

A szolgálat végeztével 1999 szeptem-
berében kezdett dolgozni az Őrségi Táj-
védelmi Körzetben mint természetvédelmi 
őr. Kevesen voltak, így szakhatósági mun-
ka és turisztikai feladatok is jutottak rá. A 
Zalaerdő Zrt. Lenti Erdészetéhez 2012 ja-
nuárjában került. Hossztolóként kezdett, 
2017-ben lett beosztott erdész, majd 2021. 
június 1-jétől a Magyarföld-Gödörháza ke-
rület vezetője. A 843 hektáros kerületből 
666 hektár védett terület, az Őrségi Nem-
zeti Park része.

„Igyekszem a kerületemben mind az 
erdész-, mind a természetvédelmi szem-
léletet megvalósítani a munkám során. A 

kerületem kisebb része gazdasági rendelte-
tésű, nagyjából nyolcvan százaléka Natura 
2000-es, és egyben nemzeti parki védett 
terület. A védett területen vannak vágásos, 
átmeneti, illetve örökerő üzemmódú erdők 
is. Előbbi részeken alapvetően lombelegyes 
erdei fenyveseim vannak, míg az utóbbiak-
ban a tölgy, a bükk és az erdei fenyő a fő 
fafaj, változó elegyarányban az egyes erdő-
részletekben.”

 A kerület jellegéből adódóan viszony-
lag nagy arányban láthatunk száz év körüli 
vagy afeletti korú erdőket. A védett fajok 

közül jellemzők a farkasboroszlán és az er-
dei orchideák (nőszőfűfélék, madárfészek 
kosbor, kardos madársisak). Az erdő fel-
sőbb szintjeiben, ha szemfülesek vagyunk, 
akkor láthatunk, hallhatunk fakopáncso-
kat, kék galambot, talán még a rétisas is 
megmutatja magát. 

A pedagógusi vonalat Péter – szeren-
csénkre – továbbra is szeretné megőrizni 
és beépíteni a munkájába. Ennek köszön-
hetően tart gombaismereti túrákat, illetve 
ismeretterjesztő előadásokat általános is-
kolákban. Aktívan részt vesz az Erdők Hete 
rendezvényeinek lebonyolításában.

„Több mint tíz éve vagyok gombaszakel-
lenőr, gombaismereti túrákat pedig 7–8 éve 
kezdtem el vezetni. Talán az őszi időszak 
erre a legalkalmasabb, de akkor is nehéz 
másfél-két hétre előre megmondani, hogy 
az adott napon lesz-e úgy és annyi gomba 
az erdőn, hogy érdemes erre egy túrát épí-
teni. Az Erdők Hetére tervezett túra tavaly 
különösen jól sikerült, több mint ötvenen 
eljöttek” – mesélte lelkesen. Hozzátette, 
hogy a csesztregi és a zalalövői általános 
iskolákban visszajáró vendégnek számít, 
legutóbb a biológiai sokféleségről tartott 

előadást, előtte a vizes élőhelyeket mutat-
ta be.

Felesége erdőmérnök, az Őrségi Nem-
zeti Park Igazgatóságnál dolgozik mint ter-
mészetvédelmi őr, lányuk most fog érett-
ségizni. A család szeret kirándulni, túrázni. 
Péternek ez egyébként már a főiskola alatt 
is az egyik kedvenc elfoglaltsága volt. Mint 
mondta, a Bükk-hegységet keresztül-kasul 
bejárta, gyakran egyedül is útnak indult. Ez 
a hobbi azóta is kikapcsolódást nyújt szá-
mára.

Steyer Edina

Visszahúzott a szíve az erdészszakmához
Az erdészeti technikum elvégzé-

se után a tanári pályát választotta, 
majd mégis visszatért az erdők vilá-
gába. Stefanich Péter kerületvezető 
erdésszel beszélgettünk.

Stefanich Péter

„Keresztapám erdész volt a helyi tsz-ben, 
majd fakitermelő vállalkozásba kezdett, a 
főiskolai éveim alatt a nyári szünetekben nála 
dolgoztam... Az erdészet mellett a történelem 
is mindig érdekelt, a hit és a vallás kérdései 
pedig kamaszkorom óta foglalkoztattak...”
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Az idő múlásával kutatásait kiterjesztet-
te a Kárpát-medence magyarlakta terüle-
teire. Amerre járt, gyűjtötte a még fellel-
hető régi gyümölcsfajtákat, a fák oltványait 
pedig megosztotta az ott élőkkel. Így kez-
dődött a tündérkertek sikertörténete. Az 
elmúlt évtizedek során családja és sok-sok 
jóakaratú ember segítségével több száz 
tündérkertet létesítettek. 

A Medes-hegyen a fajták száma almá-
ból és körtéből jelenleg meghaladja az 
ezret, ezeken felül pedig vannak még cse-
resznyék, szilvák, barackok, birsek, meggy- 
és naspolyafélék. Tündérkertjében mint-
egy 3500 féle régi magyar gyümölcsfajta 
van. Európa legnagyobb gyűjteménye, ami 
egy nép örökségét őrzi sok-sok olyan faj-
tával, amelyeknek utolsó példánya feltehe-
tően már csak itt található. 

„Ilyen például a halványrózsaszín belse-
jű, egyedi ízvilágú karácsonyalma, amelyet 
a göcseji ember a múlt században – külö-
nösen a háborúk idején – karácsonyfa-dí-
szítésre is használt. Vagy például a göcseji 
aranyalma, a porhanyós rétesalma, amit 
a gyenge fogazatú emberek is meg tudtak 
enni, sőt, azok is, akiknek nem volt foguk” 
– meséli.

A régi fajtákról tudni kell, hogy őseink 

nem vegyszerezték 
és nem metszették 
soha. Mindig a leg-
jobbakat tartották 
meg. „Ha az elmúlt 
évszázadok éghajla-
ti szélsőségeit vesz-
szük, abból is látszik, 
hogy az ősi fajtáknak 
óriási a tűrőképes-
ségük. Az 1700-as 
években, amikor a 
K á r p á t - m e d e n ce 
szőlőinek jelentős része elfagyott, aztán 
valamivel később, amikor a Balaton majd-
nem kiszáradt, ezek a fák megmaradtak. 

Ha pedig az elmúlt 
évet nézzük: légköri 
aszály, csapadék- 
hiány és egyéb más 
problémák ellenére 
sem volt még ekko-
ra termés a gyűjte-
ményben, mint ta-
valy.” Gyula arról is 
beszélt, hogy ezek a 
gyümölcsök tökéle-
tesen alkalmasak az 
ecet- és pálinkaké-

szítésre, illetve az aszalásra is.
A gyümölcsökről, a göcseji hagyomá-

nyokról és az ecet történetéről is írt már 
könyvet – úgy gondolja, az összegyűjtött 
tudást meg kell ismertetni mindenkivel, 
aki vevő rá. Ambrus Lajos íróval jelen-
leg is együtt dolgoznak a kert történe-
tén, a könyv címe Tündérkerti pomológia 
lesz. Korábbi könyvük Kincsünk, az ecet 
címmel jelent meg (társszerző még dr. 
Lugosi József, a Hadtörténeti Intézet és 
Múzeum korábbi igazgatója – a Szerk.). 
Ebben feldolgozzák az ecet történetét, 
a felhasználási módját és a valódi ecet 
készítésének mikéntjét. „Az ecet a népi 
gyógyászat alapja volt. Körülbelül 15 évvel 
ezelőtt elkezdtem modellezni az ecetkészí-
tést, úgy, ahogy a régiek. Tíz évbe telt az 
első jó ecetágy elkészítése. Magam is hasz-
nálom már jó ideje. Sokan el sem tudják 
képzelni, mennyi nyavalyára jó…”

Sokrétű munkásságát a jövőben is folytat-
ni kívánja, tudatosan, szerényen, nem kap-
kodva, inkább alaposan. Családja – felesége 
és három fia – mindenben segíti, támogatja.

A tündérkert-mozgalomhoz további 
sok sikert kívánunk Gyulának!

Tündérkertek atyja

Kovács Gyula

Kovács Gyula pórszombati kerü-
letvezető erdész, a régi magyar gyü-
mölcsfajták őrzője, a tündérkertek 
megvalósítója, közel negyven éve 
kezdett el foglalkozni szülőföldje, a 
Göcsej hagyományaival, kultúrájá-
val. Amikor a Medesi szőlőhegyen 
elkezdte ültetni a régi gyümölcsfajtá-
kat, nem arra készült, hogy génban-
kot hozzon létre. Az volt a célja, hogy 
a Göcsej egy töredékét megőrizze az 
utókor számára. Tevékenysége okán 
az elmúlt években csak úgy záporoz-
tak a munkáját méltató elismerések. 

ELISMERÉSEK
2009. – „Év Zalai Embere” díj
2011. – Jánossy Andor-díj
2011. – a Magyar Köztársaság Ezüst 
             Érdemkereszt kitüntetése
2015. – Magyar Örökség Díj
2021. – Makovecz Imre-díj
2022. – Prima Primissima Díj
2023. – „Zala Vármegye Embere” díj

Új géppár érkezett a Zalaerdő Zrt. Nagykanizsai Erdészetéhez. A Vimek 404 T8 
típusú harvesterrel és a Vimek NG típusú forwarderrel kollégáink törzskiválasztó gyé-
rítésekben fognak dolgozni, ahol az élő munkaerő csökkenése miatt nagy szükség 
lesz rájuk. A gépek mintegy 160 millió forintba kerültek, amit az erdőgazdaság teljes 
egészében saját forrásból biztosított. (Fotó: ifj. Veres László)
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Szabadság – egy kivétellel mindannyian 
rögtön rávágták, amikor megkérdeztem, 
mit ad számukra a motorozás. Milávecz 
László, a Nagykanizsai Erdészet kerület-
vezető erdésze volt az egyetlen, aki azt 
mondta, azért sem ezt hangsúlyozza ki, 
mert mindenki mindig ezt mondja. Leírha-
tatlan, nem lehet szavakba önteni – ő így 
gondolja. Valóban, át kell élni!

Laci egy Yamaha FJR 1300-zal rója az 
utakat, ugyanilyen motorral kezdtem én 
is utasként – nőként nem hagyhatom ki: 
csak más színűvel. Ez egy túra sportmotor, 
hosszú utakon roppant kényelmes. Laci 
felesége Erzsi, szintén egyetért ezzel a ki-
jelentéssel. Azt is megtudtam beszélgeté-
sünk során, hogy Laci a pandémia idején 
nekilátott egy Danuvia felújításának. Ezt a 
motormárkát 1954 és 1966 között gyár-
tották Budapesten, mára a még fellelhető 
darabok igazi kincsnek számítanak. Fel-
újított állapotukban meg pláne… „Kész a 
festés és a krómozás, ha minden a terveim 

szerint alakul, akkor nyárra készen leszek 
vele.”

Soós Krisztián (Zalaegerszegi Erdészet) 
és Babics Máté (Bánokszentgyörgyi Erdé-
szet) büszke „naked bike” tulajdonosok. 
Hogy mit is jelent ez? „Motor formájú” 
motorokról beszélünk, nincs rajtuk burko-
lat – se szélvédő, se idom, csak annyi alkat-
rész, ami ahhoz kell, hogy a motor menjen, 
megálljon és kanyarodjon (no meg hogy 
teljesítse a KRESZ vonatkozó feltételeit). 
Mindkettőjük garázsában egy-egy Suzuki 
Bandit áll, sajnos mostanában ritkábban 
ültek rájuk, de a vágy megmaradt… „Ná-
lunk jön a negyedik gyerkőc, így az olyan 
irányú terveim, hogy mostanában nagyobb 
útra menjek, elhalványultak, de a motort 
nem adom el, nem tettem le róla végleg. 
Négy gyerek mellett azonban már a fele-
lősségtudat kerül előtérbe.” – árulta el Krisz-
tián, hozzátéve, hogy tervei most is van-
nak… Jellemzően egyébként pár órára nem 
szokta elővenni a garázsból, nála 2–3 nap 
a minimum. Utolsó hosszabb útján éppen 
Mátéval volt 2019-ben Olaszországban a 
Stelvio-hágón és a Dolomitokban. Erre a 
kalandra csatlakozott hozzájuk Kósa Milán 
is, aki szintén kollégánk a Bánokszentgyör-
gyi Erdészetnél (fenti képünkön).

Mátét az egyetem alatt csapta meg a 
motorozás szele az egyik csoporttársa ál-
tal, akivel rendszeresen útra keltek együtt, 
egy motoron. „Két nyarat dolgoztam végig 
az egyetemi évek alatt, ebből tudtam mo-
tort venni, és fizettem a jogsimat rá. Édes-

apám állta a B-s jogosítványt előtte, és azt 
mondta, a továbbiakért már nekem kell 
megdolgozni.” Elárulta azt is, hogy ugyan 
kevesebbet ül a Banditra, mint szeretné, 
de az interjú utáni héten viszi műszakira, 
és mivel olyan sokat tett érte akkoriban, 
biztosan nem hagyja az időhiány miatt el-
veszni ezeket az élményeket…

Gyerekkorában kezdte két keréken 
Lapat Attila, aki a Lenti Erdészet kollektívá-
ját erősíti. Jelenleg nincsen motorja, egy-
két éven belül szeretne venni. Azonban 
még nem döntötte el, hogy Yamaha vagy 
Ducati lesz a végeredmény. Legutóbb egy 
KTM 1190 Adventure-rel ment hosszabb 
útra a barátaival, ami egy túraenduró. Ké-
nyelmesebb, mint a terepre tervezett en-
duró. A tavalyi kalandjuk egy szlovén kis-
város, Bovec környékére vezetett – három 
nap kacskaringós utakon, szerpentineken, 
motorgőzben.

Mindannyian hasonló útvonalakról me-
séltek, kétségkívül ezek a legjobb motoros 
úti célok: Erdélyben, Ausztriában a Gross-
glockneren, a Nockalmstrassén, a Tátra 
hegyvonulatai közötti utak, a szlovén és a 
horvát hegyi utak, szerpentinek… Nem is 
kérdés, minden magyar motoros szereti 
a hazáját: csodás várakat, arborétumokat, 
fürdőket stb. tudunk motorral is felfedezni. 
Ám nem kérdés, hogy a hazai kátyús utak 
a kétkerekű járműveknek sem éppen a ba-
rátai...

Térjünk vissza kicsit az érzéshez, amit 
azok, akik nem motoroznak, el sem tud-

Két keréken a világban
Sokak számára nem titok, hogy ez-

úttal a szívemhez rendkívül közel álló 
témát választottam ehhez a rovathoz, 
és külön öröm, hogy számos kolléga 
szívesen állt kötélnek, hogy meséljen. 
Igaz, én – egyelőre csak – utasként 
ülök motorra, de tökéletesen átérzem 
mindazt, amit elmondtak eme hobbi 
kapcsán.
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nak képzelni! „Minden érzékszervem sokkal 
aktívabb, mint autóvezetés közben. Annak 
ellenére, hogy nagyobb figyelmet is igényel, 
többet látok, érzem az illatokat, a friss le-
vegőt” – így Máté. Krisztián azt is kiemelte, 
hogy ilyenkor az állandó telefonok sem 
tudják zavarni, egyrészt veszélyes is lenne 
használni menet közben, másrészt nem is 

tudná felvenni, így a kikapcsolódás még 
teljesebb.

A többség egyébként megjárta a rang-
létrát, Laci még Rigával, egy szovjet kis-
motorkerékpárral kezdte, a Simson és az 
MZ pedig már a fiatalabbaknak is alap 
volt. A felelősséget és a motor iránti tisz-
teletet mindannyian megtanulták. „A mo-

torostudás nem arról szól, hogy húzzuk 
neki” – vallja Krisztián, és ebben a többiek 
is egyetértenek vele. Az élményszerzés és 
az egymásra odafigyelés kéz a kézben jár-
nak a felelősségteljes motorosoknál. Aztán 
lehet lazítani a találkozókon az esti bulik-
ban…

Steyer Edina

Lapat Attila Milávecz László

TÁRSAS VADÁSZATOK

A 2022–23-as 
vadászati idényről

A hajtások ideje nálunk többnyire november végétől 
február elejéig tart, miközben az ünnepek alatt és között 
nem fogadunk vendégeket. Tapasztalataink alapján koráb-
ban még nem érdemes hajtást tartanunk, mert a fiatalosok-
ban fenn van a lomb, nagy a takarás, továbbá a vad egy ré-
sze még kint van a mezőgazdasági földeken. Ez alól kivétel 
a négy vaddisznós kertünk, ahol viszont már októbertől va-
dászunk.  Mintegy 65 hajtásnapot szerveztünk, ezek több-
sége hétvégére esett. A területek kiválasztása, előkészítése, 
lőállások kijelölése, hajtók, felvezetők, szállító járművek, 
utánkeresők, vadösszeszedők stb. megszervezése – köztu-
dottan nagy körültekintést kívánó, jelentős költséggel járó, 
komoly csapatmunkát igénylő feladat. 

A pandémia idején fennálló beutazási nehézségek és az 
sertéspestisjárvány terjedése folytán vendégkörünk az el-
múlt két évben átrendeződött. Míg korábban jellemzően 
külföldről érkeztek vendégeink, addig mostanra inkább a 
nagy létszámú 15-25 fős magyar csoportok jönnek hozzánk 
vadászni. Mivel Kelet-Magyarországon a vaddisznó hiánya 
miatt ez a vadászati lehetőség megszűnt, a társas vadászat 
kedvelői most nálunk kopogtatnak. Mindemellett az állate-
gészségügyi hatóság által 150 százalékra megnövelt diag-
nosztikai lelövés jól érezteti hatását, a vaddisznóállomány 
csökkent, a napi átlagteríték csökkent. A 20-as terítéket je-
lentősen meghaladó sikeres napok jellemzően január má-
sodik felére korlátozódtak.

Páll Tamás 
vadászati felügyelő

Szociálistűzifa-program

Sokat segített, hogy a tulajdonosi joggyakorló a pályázat 
eredményéről időben tájékoztatta a részvénytársaságot.

Az erdőgazdaság működési területéhez tartozó 189 pá-
lyázaton nyertes önkormányzatból 186 község nálunk igé-
nyelt 7832 m3 tűzifát. A pályázat kihirdetése után elindult a 
faanyag elszállítása, azonban elsősorban az önkormányzatok 
bürokratikus ügyintézése miatt a szállítások többsége csak 
később történhetett meg. Ennek ellenére a mennyiség mint-
egy 80%-át így is már 2022 végéig eljuttattuk az önkormány-
zatoknak.

Ez év február 15-ére maradéktalanul teljesítettük a faanyag 
kiszolgáltatását, és lehetővé tettük elszállításukat, annak elle-
nére, hogy volt olyan önkormányzat, akik közvetlenül csak a 
határidő előtt jelezték igényüket. 

A Zalaerdő Zrt. által biztosított szociális tűzifa mennyisége 
közel azonos az előző éviekhez képest. (ld. táblázat)

Nemes Zoltán
erdőgazdálkodási osztályvezető

A Zalaerdő Zrt. az előző évek gyakorlata szerint 
2022-ben is felajánlotta a szociális célú tűzifavásárlás 
lehetőségét az érintett önkormányzatok részére a Bel-
ügyminisztérium rendeletének megjelenése után. 

       ÉV                 MENNYISÉG (m3)
2015 4.303
2016 5.730
2017/18 7.614
2018/2019                10.107
2019/2020 6.815
2020/2021 7.910 
2021/2022 7.716
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Eleven, de céltudatos gyerek volt, idő-
sebbként gyakran ő vigyázott két fiatalabb 
húgára. Zalaegerszegen, családi házas öve-
zetben nőtt fel, nem is tudna panelben lakni, 
hiszen – ahogy mondja – hiányozna neki a 
kert. Ági az általános és középiskolát szintén 
a megyeszékhelyen végezte.

„Az általános iskolában és a gimiben is 
nagyon jó matektanáraim voltak – emlékszik 
vissza. – Nekik köszönhetem, hogy felvettek 
Szegedre, és azt is, hogy el tudtam végezni 
az egyetemet. Nagy volt a kihullás, negyedév 
előtt én is majdnem feladtam. Már az elején 
szenvedtem, bevallom őszintén, mert a kö-
zépiskolával együtt egy rendkívül összetartó 
csapatot kellett elhagynom. Nagyon jó volt 
a közösség, számíthattunk egymásra. Nem 
volt még mobiltelefon, de egy órán belül tel-
jes létszámban meg tudtunk jelenni bárhol.”

Bevallotta azt is, hogy „istenverése” egy 
osztály voltak, negyedik év végéig a lányok 
többsége is részesült igazgatói megrovás-
ban. „Harmincketten voltunk, abból kilenc 
lány, nyafogásnak nem volt helye, csínyte-
véseknek annál inkább…”

Az egyetemen nehezebben indult a társa-
sági élete a „sok tudóspalánta” társaságában. 
Lassan, de biztosan megtalálta a helyét a 
kosarasok között, gyerekeket tanított, és 
leküzdötte a matematikus szak kihívásait 
is – hol könnyebben, hol nehezebben.

„A hivatalos megnevezés matematikus, 
zárójelben programtervező volt. Sajnos prog-
ramozást, számítástechnikát nagyon keveset 
tanultunk. Abban az időben egyetlen gépünk 
volt, egy közeli építkezés miatt az is leégett, 
és nagy sokára kaptunk másikat. A negyedév 
előtti nyáron úgy gondoltam, nem megyek 
vissza, a nyári vizsgaidőszakban nem is vet-
tem fel egyetlen vizsgát sem. Aztán apám 
felpakolt a vonatra, és visszazavart. Szep-
temberben egyetlen hét alatt zavartam le 
tizenegy vizsgát, nem volt más választásom.”

Az egyetem után hazatért Zalaegerszeg-
re. Abbéli tervei, hogy majd a főiskolán tanít, 
kútba estek, mert akinek a helyére felvették 
volna, úgy döntött, mégsem megy nyug-
díjba. A városban két másik hely jöhetett 
szóba. A Zalaszámnál (jelenleg Zalaszám 
Informatika Kft. – a Szerk.) közölték vele, 
hogy két gyerek és némi tapasztalat után 
menjen vissza, a SZÜV (Számítástechnikai 
Ügyvitelszervező Vállalat – a Szerk.) viszont 
tárt karokkal fogadta.

„Ez egy, a teljes országot átfogó hálózat 
volt, minden megyében rendelkezett köz-
ponttal. Különféle cégek ügyviteli dolgait 
rendezték külsősként. Folyton reklamáltam, 
hogy nem használom azt, amit tanultam, erre 
elküldtek tanfolyamokra. Aztán kaptam egy 
olyan feladatot, aminek óriási hardverigénye 
lévén éjszaka dolgoztam, amikor más nem 
volt bent. Rajzolni kellett, plotterrel dolgozni 
a MOL-nak. A feladat tetszett, az éjszakázás 
miatt azonban rászoktam a dohányzásra.”

A SZÜV után Nagykanizsán kezdett dol-
gozni számítástechnikusként, és született 
egy kislánya, Vera.

„Két és fél éves volt a lányom, amikor visz-
szajöttünk Egerszegre, és a kórházban kap-
tam állást. Lett volna más lehetőség is, de a 
főnökasszony az első perctől fogva nagyon 
szimpatikus volt, a fizetés kevésbé, de minden 
támogatást megkap-
tam. Azt mondta, nem 
érdekli, hogy bejárok-e 
vagy sem, osszam be az 
időmet, ahogy jónak 
látom, de a munka le-
gyen meg határidőre. 
Saját gépem még nem 
volt, így muszáj volt 
bejárnom, mellette a 
lányom folyamatosan 
sztrájkolt, utálta az 
óvodát, és otthon sem 
maradt meg édes-
anyámmal. Így elég 
sokat dolgozott velem, 
ahol érdekesnél érde-
kesebb kalamajkákba 
keveredett.”

A ’90-es évek ele-
jén Ágit visszahívták 
a SZÜV-höz, három-
szoros fizetésért, mint 
amit addig kapott. 
„Tudtam, hogy nem lesz 
könnyű, tele leszek ha-
táridőkkel, és mellette 
még a lányommal is foglalkoznom kell. Olyan 
szerencsés helyzetben voltam, hogy amikor 
nagyon el voltam kapva, a cégtől kaptam 
bébiszittert is. Akkor már volt otthon gépem, 
hozzánk jöttek vigyázni Verára.”

Amikor Ági visszakerült a SZÜV-höz, a 
cég akkor fejlesztett a ZEFAG-nak (a Zalaer-
dő Zrt. jogelődje – a Szerk.) egy bérprogra-
mot. Így került kapcsolatba először az erdő-
gazdasággal, Horváth Ferenc volt gazdasági 
igazgatóval, Bencze Olga főkönyvelővel és 
Simonné Ili adóügyi előadóval. A SZÜV 
átalakulása után a kapcsolat megmaradt, 
Ági 1993-tól 2006-ig vállalkozóként látta 
el a korábbi feladatokat. Ez idő alatt volt 
közel ötven ügyfele (a Zalaerdővel együtt), 
tanított a Gábor Dénes Főiskolán, tanfo-
lyamokat tartott… Majd, amikor a Zalaerdő 
bérprogramot bérelt, pár évre megszakadt 
a munkakapcsolat, aztán dr. Nádor László, 

azóta nyugalmazott jogászunk megkereste 
telefonon.

„Laci azt mondta, arra gondoltak, hogy 
nem a bérnél lenne rám szükség, hanem a 
TB kapcsán. Mondtam neki, hogy programot 
írhatok hozzá, de papírom nem lévén, azzal 
nem dolgozhatok. Megnyugtatott, hogy nin-
csen semmi gond, menjek el tanfolyamra. Így 
is lett, elkezdtem, aztán már azt hittem, nem 
lesz belőle semmi, amikor a Tihanyi Gyuszi 
(a Zalaerdő volt HR-ese, elhunyt – a Szerk.) 
2011. december 23-án felhívott, hogy január 
2-án kellene kezdeni.”

A mély vízbe csöppent Ági, abban az idő-
szakban rengeteg közfoglalkoztatott dolgo-
zott a társaságnál: heti bérszámfejtésre volt 
szükség az esetükben, sokaknál figyelem-
be kellett venni a különféle bírságokat is, 
amelyeket le kellett vonni a bérükből. Gyes, 

gyed, csed, táppénz, 
nyugdíjpénztárak – ez 
mind hozzá tartozott az 
elejétől fogva.

„Akkor úgy éreztem, 
sosem érek a papírmun-
ka végére, ráadásul 
abban az időszakban 
költözött a Vera Milá-
nóba, kirepült, és lett 
egy klassz munkája. 
A nehézségeken azért 
túljutottam, a Laci, mint 
főnököm, segített meg-
oldani, hogy ne ússzak 
el teljesen.”

A Zalaerdő Zrt. 
Szakszervezeti Bizott-
ságának titkári posztján 
egyelőre maradt, végzi 
a dolgát. A szervezet 
célja az önállósodás 
az Erdészeti és Faipari 
Dolgozók Szakszerve-
zetétől, ezt a folyama-
tot nem hagyja félbe.

Számos terve van, 
sok mindennel elmaradt az évek során, ami 
a kikapcsolódást illeti.

„Szeretnék megtanulni olaszul, hogy egy pi-
cit be tudjak kapcsolódni a társalgásba, amikor 
a lányomnál vagyok Olaszországban. Szívesen 
készítek virágdíszeket, egy csomó könyvet el-
kezdtem, azokat be kellene fejezni. Várat ma-
gára a ház felújítása, amit függönyvarrással 
kezdek. Már megvettem az új varrógépemet. 
Folytatnám a színházba járást – mielőtt Kani-
zsán kezdtem dolgozni, ez rendszeres volt. És 
nem utolsósorban, szeretném a baráti kapcso-
lataimat itt a környéken megújítani. Nagyon 
kedves emberek laknak körülöttem, mindig 
is szerettem velük beszélgetni, időt tölteni. 
No meg, persze azért néhány ügyfelem még 
megvan…” – vallja be mosolyogva.

Áginak boldog, egészséges és aktív nyug-
díjas éveket kívánunk!

Steyer Edina

„Már megvettem az új varrógépemet...”
Tíz évig dolgozott TB-előadóként 

a Zalaerdő Zrt. központjában, de az 
erdőgazdasággal való szakmai kap-
csolata jóval korábbra nyúlik vissza. 
Kovács Ágnessel – aki egyébként ma-
tematikus (programtervező) szakon 
végzett Szegeden – nyugdíjba vonu-
lása alkalmából beszélgettünk hosz-
szabban még az ősz folyamán.

Kovács Ágnes
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KLUBÉLET ● ● ●

Első rendezvényünkre április 6-án került 
sor a városi könyvtár előadótermében. Böröcz 
Zsolt tanár úr jóvoltából a „világ egyik vé-
gén” jártunk 17-en, amikor is beszámolt a 
messzi Patagóniában és a Tűzföldön általa 
látottakról, és mindezt csodálatos felvéte-
lekkel szemléltette és tette emlékezetessé 
számunkra is. 

Május 17-én, kilenc év elteltével újra el-
látogatott klubunk Vétyembe, ahol szembe-
sültünk az ősbükkösben időközben bekövet-
kezett változásokkal. A majd kettőszáz éves 
erdő pusztulási szakasza elérkezett, lábon 
száradt és kidőlt hatalmas törzsek mutatják 
a természet erejét és működését. Utunkat 
folytatva a Budafai Arborétum új, impozáns 
fogadóépületét tekintettük meg. Ezután sé-
tát tettünk az arborétumban, felkerestük és 
megcsodáltuk a virágzó rododendronokat. 
A vadászházban feltálalt ízletes ebédet Gyer-
gyák Lajos erdészetigazgató egészítette ki 
a Letenyei Erdészet hétköznapjairól szóló 
tájékoztatójával. A kiránduláson 18 fő klub-
tagunk és 4 fő hozzátartozó vett részt.

Egy meleg nyári napon, június 16-án a 
Kápolnapusztai Bivalyrezervátumba, a Ká-
nyavári-szigetre és a Zalakarosi Parkerdő-
be szerveztük kirándulásunkat. A változatos 
természeti környezetet és a látnivalók egy 
részét mindhárom helyszínen kilátóról is 
megfigyelhette a rendezvényen jelenlévő 
15 fő klubtag és 2 fő családtag.

Szeptember 8-án kellemes kirándulóidő-
ben látogatást tettünk a Zala Megyei Vadász-
kamaránál, majd egy kényelmes belvárosi 
sétát követően megtekintettük a Göcseji 
Múzeum kiállításait. A kamarai munkát és 
az elért eredményeket dr. Nádor László el-

nök és Győrvári Attila titkár urak részletekbe 
menő tájékoztatása révén ismerhettük meg. 
A múzeumban a „Rippl-Rónai Zalaegersze-
gen” című időszaki kiállítás, Kisfaludi Strobl 
Zsigmond szobrász alkotásait bemutató, 
„A klasszikus szépség mestere” elnevezésű 
emlékkiállítás és az „Elődeink élete” város-
történeti kiállítás egyaránt elnyerte a 18 fő 
klubtag és 3 fő családtag tetszését. 

Körmendre kirándultunk október 6-án, a 
Dr. Batthyány László Múzeum megtekinté-
se céljából. A múzeum idegenvezetőjének 
köszönhetően sok új ismeretet szereztünk 
a névadó herceg, a szegények orvosának 
tevékenysége mellett, a császárhű „labanc” 
Batthyányakról, a várkastély évszázadairól 
és Körmend történelméről egyaránt. Szo-
morúságra csak az adott okot, hogy milyen 
leromlott állapotban van ez a sok vihart 
elszenvedett, jobb sorsra érdemes épü-
letegyüttes. Körmend után Olgamajoron 
keresztül vezetett utunk. Itt Iványi Tamás 
fahasználati műszaki vezető tájékoztatását 
hallgattuk meg a Lenti Erdészet munkájá-
ról, kiemelten a fahasználati ágazat aktuá-
lis feladatairól. Ezt követően a vadászházi 
személyzet gondoskodott jóltartásunkról, 
megalapozva az azt követő múltidéző be-
szélgetést, amelyet 13 fő klubtag és 5 fő 
hozzátartozó a házigazdákkal folytatott. 

Október 20-án a már hagyományosnak 
tekinthető gesztenyesütést a Szaplányosi 
Erdei Lak udvarán tartottuk. Az ismét jól si-
került rendezvényt az időjárás is kegyeibe 
fogadta, így a jelenlévő 19 fő klubtag és 4 fő 
családtag kellemes körülmények között töl-
tötte a délutánt és ismeretekkel, élményekkel 
gazdagodva távozott. Köszönet ezért az ese-

ményt előkészítő és jelenlétével megtisztelő 
Illés György erdészetigazgató és Szmodics 
Miklós kerületvezető erdész uraknak.

Kulturális programmal folytatódott ren-
dezvényeink sora november 24-én, „A Lud-
vigok” elnevezésű tárlat megtekintésével. A 
Hevesi-iskola aulájában nagy megtisztelte-
tésben volt részünk. Ludvigné Tihanyi Klára 
és Ludvig Zoltán képzőművészek vezették 
látogatásunkat, avattak be tizenhármunkat 
alkotásaik kulisszatitkaiba. Köszönet illeti 
Wegroszta Zoltánt és kedves feleségét, akik 
mindezt lehetővé tették számunkra. 

Évzáró, batyus teadélutánt tartottunk 
december 14-én a központi irodaház 3. 
emeleti tanácstermében. Az összejövetelen 
megjelent 13 fő az év búcsúztatása mellett 
múltidéző beszélgetéssel töltötte a délutánt, 
tiszteletbeli elnökünk munkásságára emlé-
kezve. Köszönetünket fejezzük ki Pölöskei 
János és Horváth Szilvia kollégáknak, hogy 
jelenlétükkel megtiszteltek bennünket és 
batyuinkat kiegészítették. 

December 19-én fájó szívvel, néma főhaj-
tással vettünk végső búcsút a nagykanizsai 
köztemetőben André Bélától, a december 
6-án váratlanul elhunyt tiszteletbeli elnö-
künktől. Felejthetetlen kollégánkat 20 fő 
klubtag kísérte végső nyughelyére. Tisztelet-
beli elnökünk augusztus 19-én töltötte be 85. 
életévét. Elnökségi gratulációnkat személyes 
látogatás során tolmácsoltuk és mondtunk 
Neki köszönetet klubunk működtetése ér-
dekében kifejtett áldozatos munkájáért. Béla 
a szaplányosi gesztenyesütésen még velünk 
volt, az elválás perceiben nem tudhattuk, 
hogy ez lesz utolsó találkozásunk helyszíne.

Megítélésem szerint klubunk fennállásá-
nak eddigi legnehezebb időszakát hozta el az 
elmúlt esztendő. Járványveszély, korlátozá-
sok, betegségek, drasztikusan emelkedő költ-
ségek mellett bekövetkezett a legrosszabb is, 
egy meghatározó személyiség elvesztésével. 
Bírva a Zalaerdő Zrt. támogatását, amelyért 
ezúttal is köszönetünket fejezzük ki, ismerve 
a tagság elszántságát, továbbra is megvan a 
lehetőség klubunk sikeres működtetéséhez. 

Bodor György
elnök

Döcögős évkezdet, szomorú évzárás
A NYUGDÍJAS ERDÉSZ KLUB ELMÚLT ÉVE

Január, február hónapokban újra növekedett a koronavírusban megbetege-
dettek száma, így személyes találkozással járó programot nem szervezhettünk. 
Telefonon és elektronikus levelek útján tartottuk a kapcsolatot, illetve folytattuk 
le esedékes elnökségi ülésünket. Létszámunk 28 főre csökkent dr. Várhelyi József 
tagtársunk kilépését követően. Éves rendes közgyűlésünket február 25-én online 
formában hirdettük meg, március 13-án kelt jegyzőkönyvünkben rögzítettük az 
elnökség beszámolójáról, az Ellenőrző Bizottság jelentéséről és a naplófőkönyv 
tartalmáról hozott határozatokat.

A Vétyemi Ősbükkösben Csoportkép a Budafai Arborétumban
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● ● ● PARTNEREINK

A cég a németországi Konica Minolta 
Business Solutions Europe magyarországi 
leányvállalataként – országos értékesítési 
és szervizhálózatukra támaszkodva – közel 
húszezer irodai és nyomdai berendezést 
üzemeltet országszerte. Ezek között a Zala-
erdő Zrt. egységeiben található multifunk-
ciós készülékeket is. Meg kell jegyeznünk, 
hogy maga az anyacég Japánban székel, és 
az összes festékgyáruk is ott található.

Portfóliójukban azonban nemcsak 
nyomdaipari szolgáltatásokat találunk. A 
Konica Minoltánál törekszenek arra, hogy 
egyedülálló képalkotó és adatfeldolgo-
zási – úgynevezett IT – technológiáikkal 
folyamatosan új, innovatív megoldásokat 
fejlesszenek az ügyfelek igényeire szabot-
tan. Az irodai berendezéseken túl, átfogó 
szolgáltatások szállítójaként az üzleti és 

működési folyamatokat optimalizáló, tel-
jes körű informatikai tanácsadást és szol-
gáltatást nyújtanak, amelynek fontos ele-
mei a munkafolyamat-automatizálásra, az 
IT-infrastruktúrára, valamint biztonságra 
vonatkozó megoldások.

A digitális gyártásban szerepet vállalva 
a Konica Minolta a vizualizáción alapuló 
technológiáit is folyamatosan fejlesz-
ti. Intelligens videófelügyeleti rend-
szereik ügyfeleik számára nem csak 
teljes körű védelmet biztosítanak, 
hanem üzleti elemzéseket is készíte-
nek.

A cég az egészségügyi szek-
torban is jelen van. Klinikai 
munkafolyamatok digitalizá-
lásával, valamint diagnosz-
tikai berendezések széles 
választékával segíti az 
orvosok munkáját. To-
vábbá precíziós gyó-
gyászati technoló-
giákkal és számos 
kutatással részt vesz 
a rákkezelés forradal-
masításában is.

A két cég kapcsolata – ahogy 
fent már említettük – tízéves 
múltra tekint vissza. Az elmúlt 
tíz esztendőt elevenítettük fel 
Juhász Jácint nyugat-magyar-
országi területi vezetővel (ké-
pünkön) és Gazsi Richárddal, 
a Zalaerdő Zrt. informatikai 
csoportjának vezetőjével. 
„Az első találkozás alapve-
tően a nyomtatási környezet átalakítását 
célozta meg.” – emlékezett vissza Juhász 
Jácint. Gazsi Richárd hozzátette: a közel 
kétéves projekt alatt kerültek ki az irodák-
ból a személyi nyomtatók, és helyettük 
vásároltunk erdészetenként, folyosónként 
és a titkárságokra multifunkciós készülé-
keket. „A GDPR-érzékeny helyeken, mint a 
személyügy, a bérszámfejtés, illetve a pénz-
tárak – ahol az ügyfelet nem lehet magára 
hagyni, amíg a pénztáros elmegy a nyom-
tatványért –, maradt néhány kisebb gép is. 

Azonban nagyon sokan használják már a 
kódos nyomtatást is a nagy gépeken, azaz 
amikor elküldöd a nyomtatásodat, de csak 
akkor adja ki a gép, amikor beütöd a saját 
kódodat a nyomtatóba.”

A területi vezető úgy véli, nem csak az 
eszköz a fontos ebben a projektben, 

hanem az is, hogy milyen mögöt-
te a szolgáltatás. Az automatiz-
musok mellett – például, hogy 
a gép kellékanyagokat rendel, 
szervizigényt ad le – a személyes 
kapcsolat ugyanolyan fontos. És 

itt nem csak a vezetőkre gondol, 
hanem a technikai gárdára 

is. Épp emiatt rendkí-
vül fontosnak tartják, 
hogy adott céghez 
mindig ugyanaz a 
technikus érkezzen, 
aki korábban is. „A 

kollégák ismerik a 
partnercégeket, a náluk 
található gépeket, azok 

működését, szerviztörté-
netét. Az sem utolsó, hogy 
tudják, épületen belül hol 
találhatók a nyomtatók, 
nem kell külön köröket 
futni, hogy utat mutas-
sanak, elmagyaráz-
zák nekik, merre kell 
menniük. Országosan 
hatvanfős technikusi 
gárdával dolgozunk, 

és mindig törekszünk 
arra, hogy adott céghez 

adott technikus menjen szervizelni.”
„A két cég közötti teljes körű üzemel-

tetési szerződés lejárt. A Zalaerdő Zrt.-t – 
állami cégként – kötelezettség terheli az 
engedélyeztetési folyamat véghezvitelére, 
így jelenleg az engedélyekre várunk, hogy 
a szerződést újrakössük. Továbbá tárgya-
lásokat folytatunk a Konica Minoltával a 
számladigitalizációs lehetőségekről” – tet-
te hozzá végül az informatikai csoportve-
zető.

Steyer Edina

Konica Minolta a digitális 
kor megoldásaiért

Ahhoz, hogy napi szinten tudjunk 
erdészeteinknél és a központban 
nyomtatni, fénymásolni és szkennel-
ni, a Konica Minolta Magyarország 
Kft. és a Zalaerdő Zrt. közötti közel 
tízéves szoros kapcsolat húzódik 
meg a háttérben, nem utolsósorban 
pedig a partnercég 180 fős szakértői 
gárdája és több évtizednyi szakmai 
tapasztalata.

A Konica Minolta Magyarország 
Kft. – a japán gyökerekből kiindulva, 
globálisan is – nagy hangsúlyt fektet 
a társadalmi szerepvállalásra. A cég 
hitvallása: „Vállalatunk kultúrájának 
szerves részeként rendszeresen segítjük 
különböző egyének, csoportok, szerve-
zetek vagy intézmények tevékenységét, 
illetve fontos közösségi célok elérését. 
Így társadalmi szempontból hasznos 
ügyek mellé állhatunk, amiben munka-
társaink is örömmel vesznek részt. Sok 
egyéb cél mellett kiemelten fontosnak 
tartjuk a gyerekek támogatását, így 
rendszeresen támogatjuk a gyermekek 
oktatását, gyógyítását, fejlesztését se-
gítő, valamint a biztonságuk növelését 
segítő szervezeteket és intézményeket. 
Pénzügyi segítséget nyújtunk számos 
alapítványnak és civil szervezetnek. Sa-
ját erőforrásaink és eszközeink térítés-
mentes felhasználásával járulunk hozzá 
alapítványok vagy civil szervezetek, ok-
tatási intézmények működéséhez. Csa-
patépítő rendezvényeinken együtt vég-
zünk társadalmilag hasznos munkát. 
Továbbá kollégáink önkéntes alapon is 
nyújtanak támogatást.”
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A rajzpályázat díjazott alkotásai ÁLTA-
LÁNOS ISKOLAI felső tagozatosok közül: 
Megosztott 1. hely: Matkovic Mia (Szerbia)  
– középen – és Táncos Boglárka (Debrecen) 
jobbra fent. 

További díjazottak: Czémán Júlia (Nagy-
kanizsa), Gurbai Melinda (Berettyóújfalu), 
Sánta Hanna (Nagykanizsa), Ureczky Lili 
(Nagykanizsa) és Wang Yusheng (Buda-
pest). 

KÖZÉPISKOLAI KATEGÓRIA: 1. hely: 
Nagy Luca (Debrecen) – balra fent. Továb-

bi díjazottak: Huang Shurong (Budapest), 
Pinke Kitti (Szlovákia) és Ulicska Evelin 
(Nagykanizsa). 

KÜLÖNDÍJASOK: European Centre for 
Exchange and Cultural Development (Bu-
dapest), Komlói EGYMI Pécsváradi Tagin-
tézménye és a Festékpaca Szakkör, Bács-
borsódi Őszi Napfény Integrált Szociális 
Intézmény Bácsborsód Garai Részlege.

Gratulálunk! 
A legjobb alkotások szerepelni fognak a 

Zalaerdő Zrt. jövő évi naptárjaiban.

A társaságunk által 2022-ben meg-
hirdett „Évszakok a természetben” 
című rajzpályázatra 430 pályamű ér-
kezett szerte az országból és a határon 
túli magyarlakta területekről is. Az al-
kotásokat a Stamler Lajos művésztanár 
(zsűrielnök), Montskó Sándor és Steyer 
Edina alkotta zsűri bírálta. A kiállí-
tásnak a Kanizsai Kulturális Központ 
Hevesi Sándor Művelődési Központja 
adott otthont március első felében.

A legjobbakat
díjazták

Szerkesztőbizottság: dr. Baráth László, Bodor György, Ernszt Tamás, Gyergyák Lajos, Illés György, Kreiner Roland, Lukács István, dr. Páll Miklós, Pintér 
Csaba, Steyer Edina, Varga Attila, Vaski László ● Felelős szerkesztő: Kreiner Roland (term. ig.) ● Kiadja: ZALAERDŐ Zrt. ● Felelős kiadó: Rosta Gyula 
vezérigazgató – Nyomdai előkészítés: Zalai T-Ma Kiadói Kft. ● Nyomtatás: Gura Nyomda ● Készült: 420 példányban

2022-ben a Hulladékradar applikáción keresztül 26 bejelentés 
érkezett olyan illegális hulladéklerakókról, amelyek a Zalaerdő 
Zrt. által vagyonkezelt területeken találhatók.

A bejelentések többségét túraútvonalak 
mentéről tették, illetve kirándulók által gyak-
ran látogatott helyek közeléből – például em-
lékművek mellől, erdei pihenőktől. Volt köz-
tük vegyes és ipari hulladék, építési törmelék, 
roncsautó…

Környezetvédelmi szempontból alapve- 
tően kétféle ember létezik: az egyik felelősen 
gondolkodva, szelektíven gyűjti, környezettu-
datosan kezeli a hulladékot; a másik semmi-
vel nem törődve, bárhol (de főként erdőkben 
– arra gondolva, hogy így úgysem látja sen-
ki…) elhelyezi azt.

Ritka a kettő ötvözete, de előfordul, hogy 
felelőtlenül, illegálisan elhelyezi a hulladékot, majd rögtön utá-
na „felelősen” be is jelenti azt. Így annak elszállítása, költségei 
stb. máris nem őt terhelik, hanem a terület vagyonkezelőjét – 
jelen esetben az erdőgazdaságokat.

A szabályos lerakás költségei miatt nem a hivatalos lerakó-
helyet választják…

Ezen a több évtizedes rossz beidegződé-
sen sem a sorompók, sem a kihelyezett ka-
merák nem képesek jelentős pozitív változást 
elérni. Az illegális hulladékot elhelyezőkkel 
szembeni szankciók sem bírnak elrettentő 
erővel. Így az erdészeknek, akiknek pluszfel-
adatot jelent a hulladéklerakatok megszün-
tetése, csekély az esély a megfékezésükre, 
mivel nincs hatósági jogkörük. A roncsautón 
lévő adatok alapján a tulajdonos ugyan azo-
nosítható, de a hatóságok nem adhatják ki az 
adatokat, így az erdészet nem is tehet sem-
mit az elszállításával kapcsolatban.

A 26 bejelentésből kettő ugyanarra a   
roncsautóra vonatkozik, 8 illegális lerakót az erdőgazdaság fel-
számolt, a területet kollégáink megtisztították.

Kuczkó Anita 
ökoturisztikai előadó

Applikációval a szemetelés ellen
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● ● ● MÚLTIDÉZŐ

MÁJUS 10.
• Madarak és fák napja – túravezetés a 

nagykanizsai „Madárerdő” és a zalakarosi 
„Csiga-túra” tanösvényeken; vetélkedő, 
játékos program iskolásoknak, előzetes 
bejelentkezéssel a Nyitnikék Erdészeti Er-
dei Iskolában (Obornak; május 8–12.) és a 
Zakatoló Erdészeti Erdei Iskolában (Csö-
mödér; május 8–12.)

További információ: www.zalaerdo.hu, 
facebook.com/Zalaerdo; Madárerdő: Kálo-
vics Norbert (+36-30/3776502); Csiga-túra: 
Gál Sándor (+36-30/4742130); Nyitnikék: 
Kuczkó Anita (+36-30/2944385, kuczko.
anita@zalaerdo.hu); Zakatoló: Molnárné 
Vitális Anikó (+36-30/9338851, vitalis.ani-
ko@zalaerdo.hu)

MÁJUS 18.
• Növények napja – tárlatvezetés a 

Bajcsai Csemetekertben
További információ: www.zalaerdo.hu, 

facebook.com/Zalaerdo; +36-93/537740

MÁJUS 27.
• Gyermeknap! – Gyermeknapi járat a 

Csömödéri Állami Erdei Vasút szervezésé-
ben

További információ: www.zalaerdo.hu, fa-
cebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-
30/4742146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

MÁJUS, JÚNIUS, AUGUSZTUS, SZEP-
TEMBER, OKTÓBER:

• Gombaismereti túrák a Zalakaros és a 
Lenti környéki erdőkben, a gombamegje-
lenés függvényében

További információ: www.zalaerdo.hu, 
facebook.com/Zalaerdo; Túravezetők: Gál 
Sándor (Zalakaros, +36-30/4742130); Ste-
fanich Péter (Lenti, +36-30/4644558)

JÚNIUS 17.
• Múzeumok éjszakája – éjszakai mú-

zeumlátogatás és erdei vasutas utazás a 
Zalaerdő Zrt.-vel

További információ: www.zalaerdo.hu, fa-
cebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-
30/4742146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

JÚNIUS 24.
• Kisvasút nap – 105 éves a Csömödéri 

Állami Erdei Vasút
További információ: www.zalaerdo.hu, fa-

cebook.com/Zalaerdo; Kaliba Mihály (+36-
30/4742146, erdeivasut@zalaerdo.hu)

JÚNIUS, JÚLIUS, AUGUSZTUS:
• Nyári táborok a Nyitnikék Erdészeti 

Erdei Iskolában, Obornakon
További információ: www.zalaerdo.hu, 

facebook.com/Zalaerdo, kozjolet@zalaer-
do.hu

Reviczky Gyula: 

Tavaszodik…
Tavaszodik már az idő,
Beköszönt a napsugár.
Lelkem édes gondolatja
Fönt, a felleg-honba’ jár.

Nem tudom, de olyan édes
Még a bánat is nekem,
Kék egével, napsugárral
A tavasz ha megjelen.

Kedves ábránd langy fuvalma
Vonul át a lelkemen.
Szép világ van, azt regéli,
Messze, túl a tengeren.

S hallgatom, bár ismerem jól,
Milyen az a szebb haza.
Halkan intek: Voltam én már,
Voltam én ott valaha!

Az a súgár, az az illat
Nem idegen énnekem;
Ha sivár az élet útja:
Gyönyörűnek képzelem!

A „szociális tűzifa” biztosítása sem újke-
letű. Alapjaiban ma is úgy működik, mint 
régen: az erdőgazdaságok biztosítják a 
tűzifát, a rászorulók körét pedig önkor-
mányzatok határozzák meg. Aki a jelenlegi 
gyakorlatról akar tájékozódni, az itt teheti 
meg: https://kormany.hu/hirek/szocialis- 
tuzeloanyag-program-2022.

A Szentpéterföldei Erdőgondnokság 
1945. június 25-én kelt alábbi leveléből 
megismerhetjük, miként zajlott ez közvet-
lenül a háború után.

Amint látható, az eljárás nem volt zök-
kenőmentes. Ez elsősorban annak tudható 
be, hogy a háború után még csak ekkor 
kezdett kialakulni az új társadalmi rend, 
döcögve működött a közigazgatás. De a 
rászorulók támogatásának lehetősége már 
akkor is megvolt, és éltek is vele.

Dr. Páll Miklós
ny. ellenőrzési osztályvezető

Szociális tűzifa 
– egykor

Tervezett programjaink
MÁJUS–JÚLIUS


